
Prodesp
GOVERNODOESTADO

$AE
SAE - Servigo Autdnomo de Agua e Esgoto de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitagdes e Compras

CNPJ: 09.183.761/0001-09

DISPENSA DE LICITAQAO N° 001/2019

PROCESSO ADMINISTRATE N° 003/2019

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 003/2019 QUE
ENTRE SI CELEBRAM, O SAE - SERVIQO AUTONOMO DE
AGUA E ESGOTO DE VARGEM GRANDE DO SUL E A
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO
ESTADO DE SAO PAULO - PRODESP, QUE TEM POR
OBJETO A PRESTAQAO DE SERVIQOS DE PUBLICIDADE
LEGAL - SISTEMA PUBNET

Pelo presente instrumento, SAE - SERVIQO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE VARGEM GRANDE
DO SUL, inscrito no CNPJ sob n.° 09.183.761/0001-09, InscrigSo Estadual n.° 711.000.787.115, com sede
& Rua Dr. Eurico Vilella, n.° 79 - Jardim Pacaembu, Vargem Grande do Sul/SP, entidade de direito publico
interno, neste ato representado pelo Superintendente do SAE, Sr. CELSO HENRIQUE BRUNO, brasileiro,
divorciado, RG n.° 17.667.308-8, CPF n.° 061.988.558-05, residente e domiciliado £ Rua XV de Novembro,
n° 449, Centro, na cidade de Vargem Grande do Sul, estado de S§o Paulo, denominado CONTRATANTE,
e COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SAO PAULO - PRODESP, inscrita
no CNPJ sob n° 62.577.929/0001-35, com sede na Rua Agueda Gongalves, n° 240, Tabo3o da Serra,
sucessora por incorporag§o da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP, denominada
CONTRATADA, ambas representadas por seus representantes legais abaixo assinados.

CONSIDERANDO que a Lei Estadual n° 17.056/2019 autorizou o Poder Executivo a adotar as providSncias
necessarias para a incorporag§o da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP pela COMPANHIA
DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SAO PAULO - PRODESP, ambas empresas
publicas estaduais;

CONSIDERANDO que a Assembleia Geral de Acionistas da PRODESP, realizada em 02/08/2021, aprovou
a incorporag§o da IMESP pela PRODESP, assim definida como data da efetivagSo da incorporagao;

CONSIDERANDO que a incorporag§o 6 a operagSo societdria realizada em observSncia aos artigos 1116 e
seguintes, do Cddigo Civil, bem como, o artigo 227 e seus par£grafos, da Lei n° 6.404/1976.

Tern entre si justo e avengado celebrar o presente Termo Aditivo ao contrato original, mediante as
cldusulas e condigoes que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tern como objeto registrar a incorporagao da IMPRENSA OFICIAL DO
ESTADO S/A - IMESP pela COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SAO
PAULO-PRODESP, passando esta a suceder aquela na execugSo dos servigos inerentes ao contrato que
ora se adita.

1.2. Em virtude da incorporagao devera ser utilizado para o faturamento dos servigos prestados o CNPJ n°
62.577.929/0114-12 (PRODESP- filial Mooca - SSo Paulo).

CLAUSULA SEGUNDA - DA INCORPORAQAO E DA SUCESSAO

2.1. A COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SAO PAL .0 A PRODESP
mantera todas as condigdes estabelecidas no contrato original e em seus eventuais aditiv >s, nos termos dal

acordo com .

Responsavei --—-

Contrato ae

««C°S



SAofluLOProdesp
GOVERNO DOESTADO

§AE
SAE - Servigo Autdnomo de Agua e Esgoto de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitagoes e Compras

CNPJ: 09.183.761/0001-09

lei de regSncia do contrato, de modo que nao havera qualquer risco ou prejufzo para a execugao do objeto
pactuado, em decorrSncia da modificagao na estrutura da empresa contratada.

2.2. A presente alteragao surtira efeitos desde a data da incorporagao, 02/08/2021, convalidando toda a
prestagao de servigos realizada pela CONTRATADA, inclusive para fins de faturamento pelos servigos
prestados.

CLAUSULA TERCEIRA - DO FORO

3.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Taboao da Serra - SP, para dirimir quaisquer questoes atinentes a
contratagao ora objeto de ajuste, com renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICAQAO

4.1. Ficam ratificadas as demais ciausulas do contrato original e de seus eventuais aditivos que nao foram
objeto deste, firmando-se o presente termo para todos os fins de direito.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual
teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo identificadas.

Taboao da Serra, 06 de abril de 2022.

ITRATANTE:

Nome: CELSO RENRIQUE BRUNO
SUPERINTENDENTS DO SAE

Assinatura:. -
\

ITO DE DADOS DO ESTADO )E\SAO PAULO -CONTRATADA: COMPANHIA DE PRO*
10DESP

C\nA

IARGO LO
lyUNtSTRA

CARLOS ANDRE
DIRETO

IZABEL CAMARG
DIRETORA AD

PES MONTEIRO
STRATIVA FINANCEIRA

E E ARRUDA
PRE&IDENTE

TESTEMUNHAS:

0{pÿicla F. M. C. Andrade
RG 21.585.549-8

Adjunto Administrativo
Prefeiturn Municipal VGSUC

Nome:Norn
CARINA MKIORINIDE CARVALHO

RG. 49.789.440-3

PrefeituraSMun'icipal VGSul

RG: RG:

-ontrato ae acordo com

Referen"
Responsavoi

mrwI n

ml
~



Prodesp SAO ULO
GOVERNO DOESTADO

JAE
SAE - Servigo Autonomo de Agua e Esgoto de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitagdes e Compras

CNPJ: 09.183.761/0001-09

DISPENSA DE LICITAQAO N° 001/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2019

TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAQAO

SAE - SERVIQO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE VARGEM GRANDE DO SULContratante:
Contratada: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SAO PAULO - PRODESP
Contrato n°: 003/2019
Objeto: AlterapSo de titularidade por incorporapao da “IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP” pela “COMPANHIA
DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SAO PAULO- PRODESP”, para prestapao de servipos de publicapoes
legais, utilizando o sistema PUBNET, nos cadernos do Diario Oficial do Estado de Sao Paulo
ADVOGADO (S)/ N° OAB/email: (*): Marcos Roberto Barlon / N° OAB: 255.579 / e-mail: juridico@vgsul.sp.gov.br

Pelo presente TERMO, n6s, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execup§o contratual, estarao sujeitos a
anaiise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de SSo Paulo, cujo tramite processual ocorrete pelo sistema
eletrdnico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cbpias das manifestapoes de interesse, Despachos e Decisoes,
mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrdnico, em consonSncia com o estabelecido na Resolupao n°
01/2011 doTCESP;
c) alem de disponiveis no processo eletrdnico, todos os Despachos e DecisSes que vierem a ser tornados, relativamente ao
aludido processo, serao publicados no Dterio Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislative, parte do Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se,
a partir de entSo, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do C6digo de Processo Civil;
d) as informapdes pessoais dos responsdveis pela contratante estao cadastradas no m6dulo eletronico do “Cadastro
Corporativo TCESP- CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2° das Instrupdes n°01/2020, conforme “Declarapao(des) de
AtualizapSo Cadastral” anexa (s);
e) d de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo ate seu julgamento final e consequente publicapao;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor
recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Taboao da Serra, 06 de abril de 2022.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO/ENTIDADE / RESPONSAVEIS PELA HOMOLOGACAO DO CERTAME OU
RATIFICACAO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO/ ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE /

RESPONSAVEIS QUE ASSINARAMvO AJUSTE:

Nome: CELSO HENRIQUE BRjJNC
Cargo: SUPgRINTENDENTE DO S;
CPF: 061.988.558-05 f V

Assinatura:_
TII~

RESPONSAVEIS QUE ASSINARAÿVI O AJUSTE:

Pela CONTRATADA: COMPANHlVoE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SAO PAULO - PRODESP

Nome: IZABEL CAMARGO
Cargo: DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
CPF: 076.716.038-05

rES MONTEIRO

ft-
Assinatura:

Nome: CARLOS ANDRt DE MAj
Cargo: DIRETOR PRESIDENTS
CPF: 264.722.698-90

iE ARRUD/

Assinatura:

(*) Facultativo. Indicar quando ja constituido, infornwndiB, incliKiÿeJo enderepo eletrdnico.

Contrato de acoido tom

Parecer Referenoal riJ

Resoonssve)
U



!»Prodesp SAOPAULO
G0VERN0 DOESTADO

JAE
SAE - Servigo Autdnomo de Agua e Esgoto de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitag&es e Compras

CNPJ: 09.183.761/0001-09

DISPENSA DE LICITAQAO N° 001/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2019

DECLARAQAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIQAO DO TCE-SP

CONTRATANTE: SAE - Servigo Autdnomo de Agua e Esgoto do Municipio de Vargem Grande do Sul

CNPJ N°: 09.183.761/0001-09

CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SAO PAULO -
PRODESP

CNPJ N°: 62.577.929/0114-12 (PRODESP- filial Mooca - Sao Paulo)

CONTRATO N°: 003/2019

DATA DA ASSINATURA: 06/04/2022

VIGENCIA: At6 15/04/2024

OBJETO: Alteragdo de titularidade por incorporagao da “IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP”
pela “COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SAO PAULO - PRODESP",
para prestagdo de servigos de publicagoes legais, utilizando o sistema PUBNET, nos cadernos do Didrio
Oficial do Estado de S3o Paulo

VALOR (R$): 0,00

Declaro, na qualidade de responsÿvel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais
documentos originais, atinentes d correspondente licitagdo, encontram-se no respectivo processo
administrative arquivado na origem d disposigdo do Tribunal de Contas do Estado de S§o Paulo, e serao
remetidos quando requisitados.

do Sul/SP, 06 de abril de 2022.Vargem

Celso Heririi
Superinterpernte do SAE

ul.sp.gov.br

runo

saei




